
PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3283 DE 1 DE SETEMBRO DE 2016

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentária
O Prefeito Municipal de Patrocinio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4320/64.

DECRETA
Ar!. 10_ Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 1.854.649,00 (Um milhão e oitocentos e cinquenta e
qU.éltrO.ll1il..e..seisc;el.lltos..e.qu aren ta ..el..nove. reai s..l..des tinad o .ao ..reforço orça.ll1.entário ..das ..seg ul.lltes.d otações •

• 02 EXECUTIVO
• 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
• 01 GABINETE DO PREFEITO
• 01 ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE
04 ADMINISTRAÇÃO
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 1394,00

02
01
02
01

062
0009
00
2.007
3.2.90.91.00.00

122
0009
00
2.129
3.3.90.30.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
JUOICIÀRIA
Defesa do Interesse Publico no Processo Judiciário
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

SENTENÇAS JUDICIAIS
Sentenças Judiciais

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS
ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Almoxarifado da Secretaria de Administração
MATERIAL DE CONSUMO

2.284,00

47.182,00

02
01
04
01

122
0009
00
2.015
3.3.90.93.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DE FINANÇAS
INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES

\

";D
, 1

J
49.921,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3283 DE 1 DE SETEMBRO DE 2016

· 02
• 01

04
: 01, .09
272
0009
00
2.124
3.3.90.47.00.00

28
843
0009
00
2071
3.2.90.21.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREVIDÊNCIA SOCIAL
Previdência do Regime Estatutario
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

PASEP
Obrigações Tributarias e Contributivas

ENCARGOS ESPECIAIS
Serviço da Divida Interna
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

DIVERSOS SERViÇOS E ENCARGOS
JUROS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO

257.379,00

117.693,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

36.389,00

28.143,00

185.730,00

138.462,00

Almoxarifado da Educação
MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EDUCAÇÃO
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EDUCAÇÃO
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

EDUCAÇÃO
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

122
0002
00
2.016
3.1.90040000

12
122
0002
00
2016
3.3.90.39.00.00

12
122
0002
00
2.016
4.4.90.52.00.00

12
122
0002
00
2.076
3390300000

~,------- ---d----

•

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



I -

02
01
06
01

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3283 DE 1 DE SETEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

272
0082
00
2.009
3.1.90.13.00.00

12
361
0002
00
2.100
3.3.90.39.00.00

361
0002
00
2.025
3.1.90.13.00.00

12
361
0002
00
2.025
3.1.91.13.00.00

12
365
0002
00
2.019
3.1.90.04.00.00

Previdência do Regime Estatutário
PREVIDÊNCIA SOCIAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Manutenção do Transporte Escolar
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

PROFESSORES E PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

PROFESSORES E PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CENTROS EDUCACIONAIS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

70.880,00

64.184,00

20.239,00

478,00

3.106,00

: 02 EXECUTIVO
: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
• 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

~~2;:~~~tração Geral \
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE J.
00 I
2.030 Manutenção da Secretaria !
33.90.30.00.00 MATERiAL o?t'õtG'stl'Mb e 100 008 OD

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740- 00



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3283 DE 1 DE SETEMBRO DE 2016

•

02
01
07
02

301
0012
00
2.029
3.3.90.30.00.00

10
302
0012
00
2.113
3390330000

10
303
0012
00
2.037
3.190040000

10
305
0012
00
2.038
3.3.90.30.00.00

10
305
0012
00
2.038
3.3.90.39.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção do Atendimento Médico
MATERIAL DE CONSUMO

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Tratamento Fora do Domicilio - TFD
Passagens e Despesas com Locomoção

SAÚDE
Suporte Profilático e Terapêutico
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Farmácia Popular do Brasil
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

SAÚDE
Vigilância Epidemiológica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO

SAÚDE
Vigilãncia Epidemiológica
PRESERVAR NOSSA SAUDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

77.739,00

5.000,00

3.105,00

11.500,00

1.376,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
ADMINisTRAçÃo
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

. 02
01
.09
: 01

04
122
0010
00
2.077 Manutenção Almoxarifado Seco de Obras \

, __ 3_'3_'9_0_'3_0_.0_0_._00_.M.A.T.E.R.I.A.L.D.E.C.O_N.S.U.M.O .~"""!J••__ .1.0_6'_6_19_'_0_0-

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3283 DE 1 DE SETEMBRO DE 2016

984,00

4.035,00
Coleta de Lixo Domiciliar
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Pavimentação de Vias Urbanas - Comunidade São João da Serra Negra
OBRAS E INSTALAÇÕES

URBANISMO
Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

..........ÚRBAN ISMO

Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

15
452
0010
00
2.145
3.1.90.04.00.00

02
01
09
01
15
451
0010
00
1.829
4.4. 90.51.00.00

MANUT.DAS ATIVIDADES DO S.INE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 90,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proteção e Beneficios ao Trabalhador
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

21.436,00
ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - ARCA
MATERIAL DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
• 10
01
08
243
0005
00
2.053
3.3.90.30.00.00

08
331
0005
00
2.028
3.3.90.39.00.00

500,00
MANUT.ATIVIDADES CASI
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIME

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08
244
0005
00
2.311 MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE REORDENAMENTO - CRAS E CASI
.. . . .ERff\;r ElE ôNStlM .3.9.135.,88
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 --$EP 38740-0

243
0005
00
2.097
3390390000

,



02
01
10
02

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3283 DE 1 DE SETEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Assistência Comunitaria
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Administração Geral
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENV. ECONÔMICO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.277,00

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

244
0005
00
2.313
4.4.90.52.00.00

02
01
11
01

122
0017
00
2.064
3.1.90.04.00.00

04
122
0017
00
2.064
3190 110000

MANUTENÇÃO DO CADUNICO - IGD-M
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENV. ECONÔMICO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.118,00

20.731,00

,

; 02
01

, 13
01
04
122
0004
00
2.066
3.3.90.30.00.00

04
122
0004
00
2.066
3.3.90.33.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
AbMINISTRAÇÃO
Administração Geral
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
MATERIAL DE CONSUMO 5.732,00

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
Passagens e Despesas com Locomoção 6.000,00

20
601
0004
00

,

AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal \
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODU RES RURAIS

\
2.086 PATRULHA MECANIZADA RURAL
3.3.90.30.0 . t02

4
421lJD

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 387'0-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3283 DE 1 DE SETEMBRO DE 2016

02
01
13
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

601
0004
00
2.086
3.3.90.39.00.00

PATRULHA MECANIZADA RURAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 268.084,00

550,00

4.976,00

8.578,00

28.240,00
MANUT.ATIV. SEC. MU NICSEGURANÇA PÚB.TRANSPORTE
MATERIAL DE CONSUMO

SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MANUT.ATIVIDADES SEC.MUN.MEIO AMBIENTE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
ADMINiStRAçÃO"
Administração Geral
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

MAN UT.ATIV.SEC. MUN IC.SEGURANÇA PÚB TRANSPORTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP .
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MANUT.ATIV.SEC.MUNICSEGURANÇA PÚBTRANSPORTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

02
01
17
01

122
0006
00
2.300
3.1.90040000

· 02
. 01
• 14
01
06
122
0008
00
2.146
3.3.90.30.00.00

06
122
0008
00
2.146
3.3.90.39.00.00

06
122
0008
00
2.146
4.4.90.52.00.00

•

,

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

04
122
0006
00
2.300 MANUT.ATIVIDADES SEC.MUN.MEIO AMBIENTE
.. . .. assagens e espesas com roc moçao
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800-

I
P 38740~oa8



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3283 DE 1 DE SETEMBRO DE 2016

~OTAL 1.854.649,00 I

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
MATERIAL DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
GABINETE DO PREFEITO
ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE
ADM INISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Art 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os
(iE;C;()rrE;Il!E;s.dél..anulaç;3() ..das.sE;g uintE;s..cJ()télçqes•
. 02
, 01
: 01
. 01
04
122
0009
00
2.006
3.3.90.30.00.00 1.000,00

1.000,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
MATERIAL DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
GABINETE DO PREFEITO
OUVIDORIA

ADMI
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

02
01
01
03
04
122
0009
00
2.006
3390300000

•

• 02
01
01
04

04
122
0009
00
2.006
3.3.90.33.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
GABINETE DO PREFEITO
CONTROLE INTERNO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

10000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS
SENTENÇAS JUDICIAIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
JU
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
IMPLANTAR A ADMINPUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

\

PmçaOlimpb Ga,c;a Brandão, 1452 - Tele'ax: (34) 3831-2063- Fone: (34) 3839-1~EP 38740-000

02
01
02
01

02
062
0009
00
2.007
3.1.90.91.00.00



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3283 DE 1 DE SETEMBRO DE 2016

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

02
062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.162 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 676,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

• 04 ADMINISTRAÇÃO
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
1.002 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS
4.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 12.142,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04
123 Administração Financeira
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2075 Despesas de Exercicios Anteriores
3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 6.768,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO..
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
01 COORDENADORIA DE CULTURA

13 CULTURA
392 Difusão cultural
0003 TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO
00
2.602 Manutenção PRAÇA PEC
3190040000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 461,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

..
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



•.

•

•

02
01
06
01

12
122
0002
00
2.016
44.90.52.00.00

12
306
0002
00
2.088
3.3.90.30.00.00

12
361
0002
00
1.003
44.90.5100.00

12
361
0002
00
1.826
44.90.510000

12
361
0002
00
2.100
3390390000

12
365
0002
00
1.003
44.90.51.00.00

02
01
07
02

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3283 DE 1 DE SETEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EDUCAÇÃO
Alimentação e Nutrição
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Distribuição de Merenda Escolar
MATERIAL DE CONSUMO

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PREDIOS ESCOLARES
OBRAS E INSTALAÇÕES

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Reforma/Ampliação da Escola M. Elisa Viana Botelho em Sto. A. Quebranzol
OBRAS E INSTALAÇÕES

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Manutenção do Transporte Escolar
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PREDIOS ESCOLARES
OBRAS E INSTALAÇÕES

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

7.801,00

135.354,00

244.008,00

2.952,00

7.650,00

333.098,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3283 DE 1 DE SETEMBRO DE 2016

02
01
07
02

10
302
0012
00
1.609
4.4.90.51.00.00

10
302
0012
00
2.032
33903000.00

10
305
0012
00
2.038
4490520000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CONSTRUÇÃO POSTO SOCORRO MUNICIPAL
OBRAS E INSTALAÇÕES

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
MATERIAL DE CONSUMO

SAÚDE
Vigilância Epidemiológica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

434.544,00

3.169,00

1.376,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800-

1.484,00

3000,00

117.569,00
PAVIMENTAÇÃO/RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO/MEIO AMBIENTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
URBANISMO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO/MEIO AMBIENTE
MATERIAL DE CONSUMO

URBANISMO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

02
01
09
01

15
122
0010
00
2.057
3.3.90.30.00.00

15
122
0010
00
2.057
3390390000

15
451
0010
00
1.008
4490.5100.00

•



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO NO3283 DE 1 DE SETEMBRO DE 2016

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
15 URBANISMO
451 Infra-Estrutura Urbana
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
1.067 CONST.REMODELAÇÃO DE PRAÇAS,PARQUES E JARDINS
339039.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 1.000,00

15 URBANISMO
451 Infra-Estrutura Urbana
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
1.067 CONST.REMODELAÇÃO DE PRAÇAS,PARQUES E JARDINS
44.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.346,00

15 URBANISMO
451 Infra-Estrutura Urbana
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
1.829 Pavimentação de Vias Urbanas - Comunidade São João da Serra Negra
44.90.51.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 984,00

15 URBANISMO
451 Infra-Estrutura Urbana.. 0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
2.042 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS RUAS E AVENIDAS
339039.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 48.008,00

26 TRANSPORTE
452 Serviços Urbanos
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00

• 1.897 AQUISiÇÃO DE VEíCULOS LEVES/PESADOS
44.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 1.680,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - G P 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3283 DE 1 DE SETEMBRO DE 2016

02
01
10
01
04
122
0009
00
2048
3390330000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ADMIN
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN PUBLICA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEG. DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Passagens e Despesas com Locomoção 2.320,00

1.000,00

6.661,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

50.000,00
SERViÇO E APOIO A DEPOUIMICOS
MATERIAL DE CONSUMO

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMEN(fO SOCIAL

\

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Implantação de casa de Triagem para Dependentes Ouimicos
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

MANUTATIV.CONSELHO TUTELAR
Passagens e Despesas com Locomoção

MANUTATIV.CONSELHO TUTELAR
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

MANUT.ATIV.CONSELHO TUTELAR
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL
INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES

ADM INISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

\
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - EP 38740-000

04
122
0009
00
2.048
3.3.90.93.00.00

04
122
0009
00
2.094
3.3.90.14.00.00

04
122
0009
00
2.094
3390330000

04
122
0009
00
2.094
3390390000

08
244
0005
00
1.835
3390390000

08
244
0005
00
2.220
3390300000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3283 DE 1 DE SETEMBRO DE 2016

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

4.525,00

13.196,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VARRIÇÃO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SERViÇO E APOIO A DEPOUIMICOS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

02
01
10
01
08
244
0005
00
2.220
3.3.90.39.00.00

08
244
0005
00
2.310
3390320000

3.118,00

8.757,00

27.135,00

PROJETO SOCIAL MINHA CASA MINHA VIDA
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO eRAS
MATERIAL DE CONSUMO

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO C.RAS
MATERIAL DE CONSUMO

MANUT.ATIVIDADES CASI
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 590,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

SOCIAL
Assistência á Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
02
08
243
0005
00
2.097
3390360000

08
244
0005
00
2.049
33903000.00

08
244
0005
00
2049
33903000.00

08
244
0005
00
2.915
33903900.00

• 02 EXECUTIVO
• 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO•
; 12 SE RE-l'.MI9NI .8 ES R R

• 01praçC3ºlírnpi()~"Br~'?J5~~~leréE<~(~~~~~ 1~~~?3..~~?ne:(34).38~9~1~??~...EP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3283 DE 1 DE SETEMBRO DE 2016

27
812
0003
00
2.090
3.3.70.41.0000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

EQUIPAMENTOS PARA PRAÇA DE ESPORTES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CULTURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Subvenção Social
Contribuições

2.000,00

4.000,00

AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

21.000,00

152.315,00
Subvenções a Associações e Conselhos
Contribuições

MANUTDE CONVÊNIOS
Contribuições

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

02
01
13
01

20
601
0004
00
2.091
3.3.50.41.00.00

20
601
0004
00
2.126
3.3.70.41.00.00

02
01
14
01

06
181
0008
00
1.341
3.3.90.30.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SEGURANÇA
Policiamento
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

CONVÊNIO POLíCIA MILITAR RODOVIÁRIA
MATERIAL DE CONSUMO 3743,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-180 - CEP 38740-000



02
01
17
01
18
451
0006
00
1.054
3390390000

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3283 DE 1 DE SETEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AMBIENTAL
Infra-Estrutura Urbana
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

Aterro Sanitário e Usina de Resciclagem de Lixo
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 123.619,00

I TOTAL 1.854.649,00

Ar!. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

Patrocinio, 1 de setembro de 2016.

~Ol Jornal ) \ \'\D..--'
ill(Y\l~~

pág~%{,<.,:3e affxada(o) no placard
da Prefeitura Municipal de Patrocínio
di~/lQj201CO à dia Oi-Il1J20"G

Praça Olímpío Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

